
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2017, Seção 1, página 71. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.639/SAR, DE 3 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Certificado Suplementar de Tipo (CST). 
 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a Reemissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, remitidos para transferência de propriedade nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº Processo Nº CST Detentor 

do CST 

Descrição Aplicabilidade 

Aeronaves 

Data 

00066.512373/2017-11 2009S02-

09 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema TCAS 

SkyWatch 497 da L3 

Communications 

Textron Aviation 

modelo G58 

19.07.2017 

00066.512529/2017-63 2010S09-

11 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema de 

Entretenimento composto por um 

DVD Player da Flight Display 

System P/N: FD932DVD-4B ou,  

Textron Aviation 

modelos C90, 

C90A e C90GT 

19.07.2017 

opcionalmente, P/N: DVD VXM 

2200 da Visteon, um Display de 

10,4’’ da Flight Display System 

P/N: FD104CV, um Conversor 

MP-20 da Narco Avionics Inc. 

P/N: 03223- 

0302, Kit de fones de ouvido sem 

fio e transmissor da Philips P/N: 

SBC HC200, um  

Computer Processing Unit 

(CPU), FD200CPU-7/-8 

(opcional) 

00066.512530/2017-98 2010S06-

02 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema de 

Persianas, da MAS Aircraft, nas 

janelas da cabine de passageiros 

        Textron 

Aviation modelos 

C90, C90A, 

C90GT e C90GTi   

19.07.2017 

00066.512531/2017-32 2008S09-

02 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de Forno Elétrico 

modelo 1205RH, da Mansfield 

        Textron 

Aviation modelos 

200, 

B200,  B200GT e 

B200CGT 

19.07.2017 

00066.512532/2017-87 2008S08-

12 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas 

Stormscope WX500 da L-3 

Communications Avionics 

System 

   Textron Aviation 

modelos C90, 

C90A e 

C90GT        

19.07.2017 

00066.512533/2017-21 2008S08-

06 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema Conversor 

28VDC para 110VAC/60Hz 

modelo AS-24-0010 da Avionics 

Service 

Textron Aviation 

modelos C90, 

C90A e C90GT 

19.07.2017 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2017, Seção 1, página 71. 

00066.512534/2017-76 2008S05-

03 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

TInstalação dos Sistemas 

GPS/TAWS (“Global Positioning 

System - Terrain Awareness and 

Warning System”) modelos 

GPS500/TAWS e  

Textron Aviation 

modelos C90, 

C90A e C90GT 

19.07.2017 

GPS500W/TAWS da Garmin 

00066.512535/2017-11 2007S12-

07 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de um segundo 

Sistema ADF modelo ADF-60A 

da Collins 

Textron Aviation 

modelos C90, 

C90A e C90GT 

19.07.2017 

00066.512536/2017-65 2006S09-

01 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de “Flight 

Management System” (FMS) 

UNS-1Lw da Universal Avionics 

Textron Aviation 

modelo B200 

19.07.2017 

00066.512537/2017-18 2014S07-

07 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de Sistema de 

Entretenimento da Rosenview 

Aviation 

Textron Aviation 

modelos B200, 

B200T, B200GT e 

B200CGT 

19.07.2017 

00066.512538/2017-54 2014S02-

04 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de Forno Elétrico 

modelo 1205RH, da Mansfield 

Textron Aviation 

modelos 200, 

B200,  B200GT e 

B200CGT 

19.07.2017 

'00066.512540/2017-23 2009S05-

13 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema TAWS – 

“Terrain Awareness and Warning 

System” da L3 Communications 

Textron Aviation 

modelo B200 

19.07.2017 

00066.512541/2017-78 2009S01-

02 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas 

GPS/TAWS (“Global Positioning 

System - Terrain Awareness and 

Warning System”) 

modelo GPS500/TAWS 

Textron Aviation 

modelo B200 

19.07.2017 

00066.512542/2017-12 2008S08-

07 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de Monitor de 10,6”, 

P/N 441-0005-100, para o 

Sistema de Entretenimento 

Venue da Rockwell 

Textron Aviation 

modelo B300 

19.07.2017 

00066.512543/2017-67 2014S05-

02 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação de “Flight 

Management System” (FMS) 

UNS-1Lw da Universal Avionics 

Textron Aviation 

modelo B300 

19.07.2017 

00066.512544/2017-10 2014S01-

09 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas 

GPS/TAWS (“Global Positioning 

System - Terrain Awareness and 

Warning System”) modelo 

GPS500/TAWS da Garmin 

Textron Aviation 

modelo 300, Série 

FA 

19.07.2017 

00066.512545/2017-56 2008S08-

17 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do forno elétrico 

modelo 1205LH (P/N D11018-

20) da Midwest Aircraft Products 

Hawker Beechcraft 

modelo 390 

19.07.2017 

00066.512546/2017-09 2013S02-

14 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema GA-

EGPWS modelo KGP-860 da 

Honeywell 

Beechcraft 

Corporation 

modelo 400A 

19.07.2017 

00066.512547/2017-45 2010S04-

12 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema HF modelo 

KHF 1050 da Honeywell 

Beechcraft 

Corporation 

modelo 400A 

19.07.2017 

00066.512548/2017-30 2009S02-

10 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Segundo Sistema 

de ADF modelo 462 da Collins 

Beechcraft 

Corporation 

modelo 400A 

19.07.2017 

00066.512549/2017-34 2008S03-

04 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema de 

Iluminação LED para cabine de 

passageiros da HEADS UP 

TECHNOLOGIES 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125-

800A, BAE 125-

800B e HAWKER 

800XP 

19.07.2017 

00066.512550/2017-69 2015S11-

04 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema VHF-

22C/CTL-22D da Rockwell 

Collins 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125 

Series 800, Hawker 

19.07.2017 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2017, Seção 1, página 71. 

800 e HAWKER 

800XP 

00066.512551/2017-11 2009S04-

23 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas TCAS II 

e Transponder “Mode” S da 

Honeywell 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125 

Series 800, Hawker 

800 e HAWKER 

800XP 

19.07.2017 

00066.512552/2017-58 2008S08-

21 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas TCAS 

II modelo TCAS 4000 da Collins 

e Transponder modelo TDR 94D 

mode S da Collins 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125 

Series 800, Hawker 

800 e HAWKER 

800XP 

19.07.2017 

00066.512553/2017-01 2008S05-

05 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação dos Sistemas TCAS 

II modelo TCAS 4000 da Collins 

e Transponder modelo TDR 94D 

mode S da Collins 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125 

Series 800, Hawker 

800 e HAWKER 

800XP 

19.07.2017 

00066.512554/2017-47 2008S03-

05 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema GA-

EGPWS modelo KGP860 da 

Honeywell Aerospace Electronic 

Systems 

Learjet, Inc. 

modelos 

35, 35A, 36 e 36A 

19.07.2017 

00066.512555/2017-91 2007S10-

01 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema EGPWS 

(“Enhanced Ground Proximity 

and Warning System”) MK XXI 

da Honeywell, composto de 

“Audio  

Airbus Helicopters 

Deutschland GmbH 

modelos EC 135 P2 

e EC 135 P2+ 

19.07.2017 

Amplifier” M1091 da Baker 

(opcional), Módulo de Radar 

KAC 501 da Honeywell 

(opcional), Módulo de EGPWS 

KAC 502 da  

Honeywell e “Configuration 

Module” da Honeywell 

00066.500921/2016-89 2009S04-

22 

Líder Táxi 

Aéreo S/A - 

Brasil 

Instalação do Sistema ST3400 

TAWS/RMI da Sandel e 

Anunciador MD 41-1248 da Mid 

Continent 

Hawker Beechcraft 

modelos BAE 125 

Series 800, Hawker 

800 e HAWKER 

800XP 

19.07.2017 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de 

computadores - endereço: www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 

PA2017-0007.pdf

